Nam simul terris, animisque duri
Et sua Bessi nive duriores, etc.

De *Riphæis* montibus multa absurdia apud antiquos leguntur. Strabo Posidonium et Apollodorum citat, et de hoc ultimo lib. 7, pag. 299, scribit: « Ab his se convertit adversus scriptores, qui Riphæos montes triderunt ». Jam pag. 293 dixerat Strabo: « Ignoratione horum locorum factum est, ut audiarentur, qui Riphæos montes et Hyperboreos commenti sunt », et ibidem indicat, veteres fabulosos hos montes non longe a Danubio et sylva Hercynia locasse. Alii, præsertimque poete, hoc nomen variis locis variisque veris montibus, sicuti et *Borealium*, et *Hyperborœorum* montium nomina tribuerunt, et Riphæos et Hyperboreos montes pro una eademque re habuerunt. Denique Posidonus ab Athenæo lib. 6, cap. 4, pag. 133, citatus putat, Alpes montes Riphæos fuisse. Indeque Casaubonus in notis pag. 406 de Posidonio ait: « Manifesto hic scriptor Riphæos montes confundit cum Alpibus, qui error multis veterum communis. Quare etiam sanctissimus pater Basilius Riphæos montes appellat, unde manat fluviiorum rex Eridanus ». Basilius enim Homilia 3 in Hexameron, non solum *Eridanum*, quem vulgo *Padum* vocamus; sed etiam magna omnia Iunnina, que Gallias rigant, ex montibus Riphæ, originem ducere scripsit.

11. Iti populi a Bessi non diversi. — Paulinus igitur Riphæorum montium nomine montes in Thracia positos intelligit, qui *Riphæi* dicebantur, quia pars eredebantur Alpium, quas Riphæos montes appellabant. Ilinc Ponponius Mela lib. 2, cap. 4: « Alpes ipsæ ab iis littoribus longe lateque diffusa primo ad Septentrionem magno gradu excurrunt; deinde ubi Germaniam attigerunt, verso impetu in Orientem abeunt: diremptisque populis immannibus usque in Thraciam penetrant ». Valerius vero Flaccus montes Riphæos ponit versus Ilebrum Thracia fluvium lib. 3 Argonant. « Qualis ubi a gelidi Boreas convallibus Hebri tollitur; et volucres Reiphaea per ardua nubeis precipitat ». *Bessi* sere omnem montem Haemum incolebant a Dardania confinibus usque ad Rhodopem montem, et usque ad Pangaeum montem in Macedonia confinibus. Solinus cap. 10: « Bessorum multa nomina ad usque Nestum aminem, qui radices Pangæi circumfluit ». Strabo lib. 7, pag. 318: « Bessi majorem Haemum » scilicet montis « partem tenent, et a latrociniis predones appellantur, turguria incolentes, vitamque degentes duram, attingentes Rhodopen, etc. » His itaque populis

Evangelium vir apostolicus predicavit; quos hoc tempore christianos fuisse, docent verba sancti Hieronymi num. 4 recitata, quibus indicare videtur eodem ad fidem recens conversos esse. *Bessos* autem Dacia tractum circa *Romesianam* et *Serdicam* metropolim incoluisse, si alia veterum testimonia decessent, docet nos *vetus lapis Neapolitanus* apud Capaccium pag. 331, in quo *Aurelius Abitus* miles legitur *natiōne Bessus, natus regione Serdica, vico Magan*, etc. ut ex eodem Capaccio Holstenius in Epistola ad Florentinum data, et Martyrologio Hieronymiano praefixa seite observavat. Non hinc discedam quin monnero, ad vitandos plures errores in quos historicæ et geographi recentiores incidere, observandum esse inferioribus speculis Alpium nomine quosvis montes altos a scriptoribus latinis appellatos fuisse, ipsos etiam Pyreneos montes; cuius rei tot exempla in medium affert Ducangius in notis ad Historiam Cinnamii pag. 448, ut id in dubium revocari non possit. Sed redeo ad Paulinum.

12. Populi alii a Niceta evangelizati. — Post *Bessos* Paulinus memorat Scythas, Getas, id est, Gothos, et tam Dacos Mediterraneos, quam Ripenses. Siti erant *Gothi* in imperio Romano ad Danubii meridiem, *Scythæ* vero in Scythia Romana, cuius caput *Tomi*, et haec provincia ad diocesim Thracie pertinebat. Sanctus Epiphanius in heresi LXX, num. 14, de Audianorum heresi Iourens, ait: « Audius in Scythiam Comanan scilicet « ab imperatore relegatus est; quod populos passim ab Ecclesiae obsequio retraheret, etc. Cumque in ea regione versator, in interiora Gothicæ penetrans », in regionem nempe ultra Danubium sitam, et ab Aureliano imp. loco Dacia Gothiam appellatam, « Barbaros multos Christianæ religionis rudimentis instituit. Ex quo monasteria in Gothia nonnulla propagata sunt; in quibus religiosa vivendi ratio, et virginitas arctissimaque disciplina floruit ». Legendus hac de re Baronius anno CCCLX, num. 413 et seq. Haec itaque Gothorum Ecclesia egregie exculta est a sancto Niceta, qui, ut religio firmiores radices ageret, monachorum coetus ibi instituit, ut testatur Paulinus. Quoad *Dacos*, Aurelianum imp. unicam quidem Daciam instituit, « appellavitque suam Daciam, que nunc duas Moesias dividit, inquit Vopiscus cap. 39; sed qui ei successere imperatores ex una duas fecere, ut ex citatis Rufi in Breviario verbis liquet. Facta autem divisio illa Diocletiano aut potius a Constantino M. qui provincias multiplicarunt, cum enim in lib. de mortibus Perseut. cap. 9 unius Dacie mentione sit, « cum mater ejus Transdanubiana », ex veterem nempe Dacia, « infestantibus Carpis in Daciam novam transfugerat », haec duarum Daciarum divisione a Constantino facta videtur. Utrisque Dacis verbum Dei annuntiavit Nicetas. Cum vero in nova Dacia, tam Mediterranea quam Ripensi, ac Scythia, jamdiu plures episcopatus erecti fuissent, si rigorose loquendum sit, horum apostolus Nicetas non fuit. Sed juxla receptum loquendi modum ei fitu-

Ius debitus, uti ex dicendis de S. Bonifacio Germanie apostolo liquebit.

13. Gildo tyrranidem in Africa arripit. — *Gildo* comes et magister utrinque miliae per Africanum anno ccxcxiij, ut liquet ex leg. 9 Cod. Theod. *De adulteris*, creatus, currenti Africam turbare cepit, et sub finem autumni, *veniente hieme*, teste Claudio de bello Gildonico, tyrranidem arripuit, ex qua inter alia mala, gravissima Roma fames exorta, ob occupatam videlicet Africam, ut liquet ex leg. 2 Cod. Theod. *De conditis in publicis horreis*, quam Honorius *17 kal. Januarii* Mediolani emisit, ut imminentis fami occurreret. Sed de annona defectu seu fame illa ob occupatam a *Gildone* Africam, legendus Claudianus cito latrato, a versu 17 et lib. I in Stiliconem, lib. I in Entropium, ac Symmachus lib. 4, epist. 54, ad Florentinum currenti anno urbis praefectum.

14. Arcadius Judeos vexari vetat. — *Areadius*, qui in Oriente regnabat enix studio *Judeos*, corrumque privilegia, ut et Patriarcharum procerumque corum iuritus est. Quare hoc anno leges duas, a Baronio omissas, dedit. Prima est lex Cod. Theod. 10 *De Judeis*, qua iis rerum suarum venialium pretia astimanda et discutienda reliquit, exteris a religione Judeorum facultate ea adempta. Altera lex est 2 ejusdem Cod. *De Judis*, qua Areadius Judeorum patriarchas ab injuriis et contumelias vindicavit per comitiram Orientis. Judei enim Christianis valde exosi hac tempestate eorum contumelias expositi fuere, ut ostendit Gothofredus in utrinque legis Comment.

Casus *Timasii*, de quo amio superiori num. 12, hue revocandus.

SIRICII ANNUS 13. — CHRISTI 397.

1. Ruffinus et Melania Urbem redcent Origenis errores propagaturi. — Qui sequitur Christi annus trecentesimus nonagesimus septimus, consulatu Cesarii et Alifici, Fastis adscribitur: quo haeresis Origenis sub pietatis involucro per Ruffinum presbyterum Aquileiensem et Palestina cum Melania Romanam redemunt inferuntur in Urbem; propinataque aureo calice Babylonis antequam inebriarentur illis fidèles, delecte atque explosa fuerint. Haec autem quomodo se habuerint, dicendum per singula: sed ante omnia, quae sunt temporis, elucidanda. Ruffinum quidem individualium Melania comitem cum ea in .Egyptum protectum et in Palestinam, ibique apud eam, usque dum illic mansit, Hierosolymis vitam transegisse, que dicta sunt superioris ex S. Hieronymo satis significant: at ea denum remaneant Romanum, ejusdem affectatum esse vestigia, Palladii atque Paulini testificatione exploratum habetur: ait enim Palladius¹: « Erat etiam cum ea Ruffinus quidam nomine, civis Italus ex Aquileiensi oppido, vir nobilium et in proposito singulari satis fortunorum; qui et ad presbyteratum postea meruit pervenire: quo nullus manusuetior, fortior, et placi-

dior tanquam omnia sciens, in sexu virili poluit inveneri. Isti igitur in viginti et septem annis, omnes apud Hierosolymam sanctos atque peregrinos episcopos, monachos, virginesque (hoc enim voverant Deo) suscepere suis propriis sumptibus, etc. » Agitque paulo post de corundem reditu Romanam, de quo et nos itidem. Haec Palladius de Ruffino, eidem in Origenis erroribus concors, ut superius pluribus demonstratum est. Sed et Paulinus comitem Melania Ruffinum appellat², quem et hanc haec tenus satis sibi compertum landat. S. Hieronymus etiam post haec ad eundem Ruffinum Romanę agendum litteras³ dedit: ut plane nullum sit dubium contigisse adventum Ruffini Romanę quando illuc ipsa Melania remeavit. Sed quod potissimum anno Domini Melaniam in Urbem redire contigit, id quidem est accurateius exquirendum.

2. Jam suo loco satis liquido superius demonstratum est, ipsam una cum Ruffino in .Egyptum primo, indeque Hierosolymam migrasse anno Domini trecentesimo septuagesimo secundo, imp. Valentinianum atque Valentinis nono. Sed quod amio in hac peregrinatione et commemoratione insumpse-

¹ Pallad. in Lausiac. c. 33. apud Lipo. l.ow. III.

² Paulin. ad Sever. ep. IV. — ³ Hier. ep. LXVI.

rint, diversæ sententiae sunt ejusdem Palladii atque Paulini : siquidem ille (ut nuper vidimus) viginti septem numeral annos, Paulinus vero viginti quinque. Sed hujus explorator atque solitior fides est : nam accepit hæc ipse ab eadem Melania, quam redeuntem Romanum (ut proxime dicturi sumus) Nolanum divertentem exceptit hospitem. Verum ex eo quoque certior Paulini testificatio redditur, et Palladii assertio de annis viginti septem expluditur : quod cum constet hos adhuc in vita agente Siricio papa repetuisse Romanum : si dixerimus, ad numerum annorum a Palladio prescriptum, ipsorum esse prorogatum adventum : utique affirmandum esset, non sub Siricio, sed sub ejus successore Anastasio eorumdem reditum configisse. Ex Paulini ergo sententia, qui numerat Melaniam ab Urbe absentiæ quinque Iusta, dicendum est, camdem hoc ipso anno Romanum quasi post liminio redisse.

3. Recessisse autem Ruffinum et Palestina cum pace S. Hieronymi, utriusque testificatione asservatur : recitat enim ipse S. Hieronymus ejusdem Ruffini verba in posteriori Apologia, que sunt hujusmodi : « Vos nobis pacem proticiscentibus dedistis. Respondi ipse : Pacem deditis, non heresim suscepimus : junxit dextras, abeuntes prosecuti sumus, ut vos essetis catholici, etc. » Melania autem ad Urbem reditus Palladius¹ ejusmodi foris praetensam afferit causam : « Post multum vero temporis, inquit, cum audisset, euidam nupsisse neplum suam Meliam » Juniores dictam « viro : renuntiare autem post nuptias sæculo hunc velle, cognovisset : metuens ne qui male vite homines ac male secte perverseque doctrina eidem jungerentur : ob hoc ipsum, cum jam admodum senex, hoc est, sexaginta esset annorum, de Cesariensis civitate ad urbem Romam intra dierum viginti spatum navigavit ». Ille Palladius de asserta et vulgata forinsecus reditus causa. Caeterum ejusdem cum Ruffino in Origenis erroribus (ut pluribus dictum est superius) convivitiam causam extilisse eisdem ad Urbem veniendo, oratio premissa declarat. Erat his quidem in optatis, ut quibus faverant ei quas fovent tota illo tempore. Origenis sententia (quarum complures essent defensores in Ægypto consistentes monachi, et inter eos celebriores Evagrius et Isidorus, atque inter episcopos nobilis sedis Joannes Hierosolymorum Antistes), eadem Romanae Sedis episcopi, ut sic ab universa reciperentur Ecclesia, probarentur assensu. Sed quanta id sit elaboratum industria, et quibus velamentis una cum his palliata decore heresis se in urbem infulerit, videamus.

4. Atque primum quæ S. Paulinus de Melania reditu, qui eam suscepit Nolæ describat in Epistola² ad Severum, hic reddamus : « Addidit, inquit, Dominus hanc gratiam de munieribus et litteris tuis : ut ad eos potissimum dies nobis frater Victor accureret, quibus sanctam ipsam », Melania scilicet, « ex Hierusalem post quinque Iusta re-

meantem exceperimus. At quam tandem feminam (si feminam diei licet tam viriliter Christianam) ? Quid hoc loco faciam ? vetat fastidii intolerabilis metus, in omnibus adhuc addere : sed persone dignitas, imo Dei gratia, postulare videtur, ut commemorationem tanta animæ progressus non raplin omittam, paulisper ad eam tibi narrandam, etc. » Prosequitur nobile genus ejus referre, utpote que habnerat Marecellinum consulem ordinarium avum, qui una cum Probino consulatum gesserat anno Domini trecentesimo quadragesimo primo ; et ejus in vita Christiana sectanda ardens studium, et alia plura de ipsa, que nos suo loco superioris ordine temporis collocavimus : ac deum de ejusdem, cum rediit, appulsa Neapolim, ista subdit³ : « Neapolim urbem brevi spatio a Nolana, qua degimus, civitate distinctam, advecta est. Ubi filiorum nepotumque occursum excepta, mox Nolam ad humilitatis nostræ hospitium festinavil : quo nobis advenit ambitioso ditissimorum pignorum vallata comitatu.

5. « Vidimus gloriam Domini in illo matris et filiorum itinere. In eo quidem, sed longe dispar cultu, macro illo et villore asellis burrico sedentem, tota hujus sæculi pompa, qua honorari et opulentí poterant, circumfui senatores prosequerantur carueis nutantibus, phaleratis equis, auratis pilentis, et carpentis pluribus, gente Appia atque fulcente : sed splendoribus vanitatis prelucebat christianaë humilitatis gratia. Admirabantur divites pauperem, profani sanctam, et illos nostra pauperies ridebat. Vidimus dignam Deo hujusmodi confusionem, purpuream, sericam, auratamque supellectilem panis veteribus et nigris servientem : Benediximus Dominum, qui humiles et excelsos facit sapientes, esurientes implet bonis, et divites dimitti inanes. In istis tamen divitibus eadem die de maternis bonis pauperem spiritum stupebamus, qui magis sancta malris inopia, quam sua visibili abundantia gloriabantur. Id ipsum autem gloria Domini videbatur operari, quod egemula nostræ divitias in ejus filiis intuebantur, ut jam hinc fructum fidei sua caperet, cum victoriam suam de hujus sæculi vanitate ipsa despectaret, cominus videns omnia que propter Christum reliquerat, et contemnere perseveraverat. Illi sericati et pro suo quoque sexu loga aut stola soliti splendere filii, crassam illam veluti spartei staminis tunicam et vile palliolum gaudebant manu tangere, et vestimenta sua velleribus auro et arte pretiosa pedibus ejus substernere, pannisque conlegere gestiebant; expiare se a divitiarum suarum contagio judicantes, si quam de vilissimo ejus habitu aut vestigio sordeni colligere mererentur.

6. « Tugurium vero nostrum, quod a terra suspensum coenaculo una portiente cellulis hospitalibus interposita longius tenditur, quasi dilatatum gratia Domini non solum sanctis qui illam plurimi comitabantur, sed etiam divitum illorum ceteris non capaces angustias præbuit : in quo personis

¹ Pallad. ubi supra c. 33. — ² Paulin. ad Sever. ep. xx.

³ Hier. in Chron.

puerorum ac virginum choris vicinia Domine die nostri Felicis culmina resplendebant; neque e diverso habitationis ejusdem, dissoni liet proposito, hospites obstrepabant, sed et in illis religiosa modestia imitabatur nostra silentium disciplina, ut si dissimularent concinere vigilantibus pigro ventre sopiti, tamen non auderent pris vocibus dissonare, fidelis timore compositi, quo placitis psallentium vocibus compresso scaenarium turbarum tumultu etiam taciti concinabant. Verum ut ad perfectam Domini columbam recurram: scito nunc istam tantum in sexu infirmitatis virtutem Dei, cui refectio in jejunio, requies in oratione, panis in verbo, habitus in panno, lectus in sagulo et centone, durus in terra, fit mollis in littera, qua rigidi cubilis injuriam mitigat lectionis voluptas; et sancte anime in Dominino vigilare, requiescere est.

7. « Hanc ergo filia Sion haec natus habuit, et desiderat: num filia Babylonis habet, et admiratur: quia jam et ipsa Urbs in pluribus filia Sion est, quam filia Babylonis; et ideo miratur in humilitatis obscuro, et veritatis luce viventem, et fidei incitamenta divitibus, angustiarum solatia pauperibus ministrantem: quanquam illa quietis, et latelbra sue apud Hierusalem in Romanis modo turbis astuans clamat: Hoc¹ me! quia incolatus meus prolongatus est: ideone dilata sum, ut nunc habitem cum habitantibus Cedar? Hoc enim nomine apud Hebreos (ut compcri) significatur obscuritas. Quare ita illi gratulandum de memoratis virtutibus puto, ut de presenti sede timeatur, ut tam insignis anima plus Romae conferat, quam de Roma frahat, et sic sedeat super flumina Babylonis, ut recordetur Sion², et organo corporis sui suspenso ab inimice omnibus Babylonis insidiis et illecebris, in sui propositi tenore, velut in salicibus gemino semper humore viventibus, constituta vivere non desinat, et permanente fidei constantia, virtutisque gratia, folium ejus non defluat: ut sicut vita ejus in itinere adspectatur, ita et laus in exitu canatur ». Hucusque Paulinus de adventu Melania Romanam: quam quidem Urbem cum sic nominet filiam Babylonis, ut tamen in pluribus dicat eam praes ferre filiam Sion: facile, puto, intelligis, ea nominis unius Urbis varietate discriminatos esse Gentiles a Christianis; omnium ut ea ex parte Roma Babylon dicatur, ubi adhuc in ea gentilitia vigeret impiecat: Sion autem in pluribus, utpote qua Christiani abundaret, in quibus cultus religionis vere micaret: ut plane ex tanti viri sententia valeas intelligere, quo sensu a Joanne in Apocalypsi Roma sit Babylon nominata. At de his satis tunc primo Annalium actum est.

8. Sed ad Melaniam redeamus. Quam cum sic a Paulino laudatam vides, ne mireris: his quidem ipsa atque majoribus digna praeconis videbatur nescientibus que paucis arbitris in Palestina non tam ab ipsa, quam per ipsam a suis consociis de inducendis in Ecclesiam erroribus Origenis, refragante

S. Hieronymo, ac penitus obniente S. Epiphonio, gesta esseunt. Quomodonam, queso, Paulinus sciret, que nec qui Hierosolymis essent, nosse potuerint? ut superius est demonstratum in controversia illa habita inter S. Epiphonium, et Joannem Hierosolymitanum episcopum, Origenistarum patronum, negantem tamen se Origenis errores defendere; que litteris S. Hieronymi uno immotuere Pammachio. Vides igitur Paulinum horum omnium penitus ignorum adeo mirifice Melaniam jure laudasse; sed et ejus in via comitem immensis praeconis, aliis ad eundem Severum³ datis litteris, celebrasse Ruffinum: in quorum celebrationem omnium conversa fuisse studia Christianorum, quis poterit dubitare? En video, quibus, qualibus anteambulonibus inferatur in Urbem heresis Origenis: ut plane pro miraculo dicendum fuerit, si auditu sonitu tubae, fistule, et cithare, sambuca, et psalterii, symphonie, et omnis generis musicorum, non adoraverint omnes statuam auream⁴: si, inquam, quos sanctissimorum virorum etiam audirent eucomiis pene divinis efferriri, aque plausibus non exceperint, et obviis quoque manibus, quod ab illis sanitatis titulo foris inscriptum offerretur, omnes non acceptarint.

9. At quoniam modo ista se habuerint, et in quanto tunc periculo Romana Ecclesia versata sit, et Deus illi ex more opportuno tempore praesto fuerit, ordine rerum gestarum, et temporum, singula prosequemur. Sed antequam his vela pandat oratio, vastum pelagus ingressura, in S. Paulini hospitio, quo Melania cum suis exceptit, paululum quiescat.

10. *Melania apud Paulinum diversatur; ubi de Vita S. Martini a Severo scripta.* — Accepit tunc idem Paulinus a Melania per breve segmentum ligni sanctissime crucis, missum sibi a Joanne Hierosolymorum episcopo. Testatur id quidem ipse Paulinus, cum ex eo quid modicum sumptum, nomine Therasiae sua, mittit ad solem ipsius Severi Bassulam, dum haec⁵ ait: « Partem particulam de ligno divinae Crucis, quod nobis donum benedicta Melania ab Hierusalem munere sancti inde episcopi Joannis attulit: hoc specialiter sorori nostrae venerabili Bassulle misit conserva communis. Sed quod alteri vestrum datur, utriusque vestrum est: quia in utroque vestrum una ratio manet, et sexum evanescat fides, qua in virum perfectum ambo concurrunt. Accipite ergo ab unanimis fratribus, in omni bono vestrum sibi consortium empientibus. Accipite magnum in modico munus; et in segmento pene atomo bastula brevis, sumite monumentum praestantis et pignus aeternae salutis. Non angustetur tides vestra carnalibus oculis parva cernentibus; sed intenta acie totam in hoc minimino vim crucis videat. Dunn videre vos cogitatis lignum illud, quo satus nostra, quo Dominus majestatis astivus, tremente mundo pependerit; exultetis cum tremore: recordemur et petras lissas ad hujus aspectum cru-

¹ Ps. cxix. — ² Ps. cxxxvi.

³ Paulin. ep. ix. — ⁴ Daniel. iii. — ⁵ Paulin. ad Sever. ep. xiii.

cis, et sallem saxonum annulatione praecordia nostra tundamus timore divino ».

11. Plura autem post haec Paulinus in eadem subiecti Epistola de crucis invenzione, ac denun meministi de ejusdem ligni sanctissime crucis ergatione Hierosolymis teri solita ab ejus civitatis episcopo, qui illud Paschali tantum tempore (ut ait) exhibet populo adorandum. Cujus plane exemplo, illa in reliquias Occidentalis orbis Ecclesias consuetudo et ritus manasse potantur, ut eodem Paschali tempore lignum crucis cum imagine crucifixi populo adorandum aperiat, quod ante erat velo obductum; illud episcopo tertium praecente preeoniu, **ECCE LIGNUM CRUCIS**, etc, respondente, et invitante choro, **VENITE ADOREMUS**. In illis quidem Ecclesiis, in quibus inesse contingeret ipsum lignum sanctissime crucis, illud ipsum (ut Hierosolymis agelatur) proponebatur populo adorandum : que autem Ecclesie illo carerent, loco illius exhibebant (nt fit alterius ligni crucem, cum imagine Christi Domini crucifixi) : haec quod ad antiquos Ecclesie ritus pertinet.

12. Quod rursum ad idem lignum sanctissime crucis a Melanio Paulino datum spectat; ingens plane ex ipso configit ediri miraenum, cum incendio flagrante foeno referita casa, in Paulini ipsius hospitium conversa flamma cuncta impetu violento depascente, oblato ab ipso globis igneis eodem ligno crucis, incendium prolinus resilierit, atque penitus extinctum fuerit. Quod ipsum perpetua memoria consecrandum miraculum, his ipse Paulinus¹ versibus cecinit, hic in lectoris gratiam describendis; cum post descriptum ipsum cuncta vorans incendum, quomodo restinctum fuerit, ista subdit:

Ipse domum remeans, modicum, sed grande saluti,
de crucis aeterna sumptum mihi fragmine lignum
Promo, tenisque manus adversus procum ingero flammis,
Ut clypeum retinem pro pectoro que tege me,
Arctemque hostem collato umbro rebus.
Credite : nec donate mihi, sed redite Christo
Grates, et justas date laudes Omnipotenti.
Nostra salus eternu cruce Christi et nomine constat :
Inde ideo nobis, et in hac cruce mixta periclo
Profluit, et nostram cognovit flamma salutem.
Nec mea vox aut dextra illum, sed vis crucis ignem
Terruit, inique loco de quo surrexerat, ipso
Ut circuoseptam prescripto linte flammam
Siderit ex linguis, frenitu mortiente, coegit,
Et enere exortari cineri remare proceliam.
Quanta crucis virtus! ut se natura relinquat,
Omnia ligna vorans ligno crucis uritur ignis,
Multâ manus, crebris tunc illa incendia vasis
Aspergens, largis cupulac vincere lymphis.
Sed hec exhaustis pensarunt fontibus imberes;
Vi majora tamen, lassis spargentibus, omnem
Vicerat ignis aquam : nos ligno extinximus ignem :
Quamque aqua non poterat, vicit brevis astula flammam.